UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH PHÚ THỌ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	          –––––––
	  ––––––––––––––––––––––––

	    Số:  2309/QĐ-UBND
	   Việt Trì, ngày 16  tháng 8  năm 2006

QUYẾT ĐỊNH

V/v Ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ

cho các thành viên Ban chỉ đạo công tác chống tham nhũng, buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại của tỉnh

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Xét đề nghị của Trưởng Ban chỉ đạo công tác chống tham nhũng, buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại tỉnh,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo công tác chống tham nhũng, buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại của tỉnh.

Điều 2. Trưởng Ban chỉ đạo công tác chống tham nhũng, buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại của tỉnh có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung của Quy chế này. Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành, thị căn cứ vào Quy chế này để xây dựng mới hoặc bổ sung Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo công tác của ngành, địa phương mình cho phù hợp.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế cho Quyết định số: 2088/QĐ-CT ngày 08/7/2004 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị và các thành viên Ban chỉ đạo công tác chống tham nhũng, buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại của tỉnh căn cứ Quyết định  thực hiện.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Doãn Khánh (đã ký)

	   UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH PHÚ THỌ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	          –––––––
	  ––––––––––––––––––––––––

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG

CỦA BAN CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC CHỐNG THAM NHŨNG, BUÔN LẬU, LÀM HÀNG GIẢ VÀ GIAN LẬN THƯƠNG MẠI

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 2309/QĐ-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2006 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ)
I - NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG:
Điều 1. Ban chỉ đạo công tác chống tham nhũng, buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại tỉnh Phú Thọ (gọi tắt là Ban chỉ đạo) được thành lập nhằm chỉ đạo, tổ chức phối hợp giữa các cơ quan liên quan, các huyện, thành, thị trong việc thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tham nhũng, buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn tỉnh.

Điều 2. Ban chỉ đạo hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, thống nhất. Trưởng ban chịu trách nhiệm chung trước Tỉnh ủy, UBND tỉnh về hoạt động của Ban, các thành viên của Ban chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về lĩnh vực công tác được phân công.

II - NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Điều 3. Ban chỉ đạo có nhiệm vụ:

- Giúp Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo và tổ chức phối hợp giữa các ngành chức năng, các huyện, thành, thị trong công tác đấu tranh chống tham nhũng, buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại trên phạm vi toàn tỉnh.

- Chỉ đạo triển khai và tổ chức thực hiện Luật Chống tham nhũng và các kế hoạch của Trung ương và của tỉnh về công tác đấu tranh chống tham nhũng, chống buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại.

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra kết quả công tác đấu tranh chống tham nhũng, buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại ở các ngành và các huyện, thành, thị. Tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả hoạt động và đề xuất với UBND tỉnh xử lý những tồn tại, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Trực tiếp kiểm tra hoặc tổ chức đoàn kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật về đấu tranh chống tham nhũng, buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại trong phạm vi toàn tỉnh.

- Phối hợp với các ngành chức năng, các cơ quan thông tin đại chúng, các đoàn thể nhân dân tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng chống tham nhũng, buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại ở địa phương.

Điều 4. Ban chỉ đạo có quyền:

- Yêu cầu các ngành, huyện, thành, thị báo cáo tình hình và kết quả hoạt động chống tham nhũng, buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại, cung cấp những thông tin, hồ sơ, tài liệu cần thiết có liên quan đến công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tham nhũng, buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn tỉnh.

- Đôn đốc các ngành, UBND các huyện, thành, thị xử lý các vụ việc vi phạm thuộc thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý vi phạm đối với những vụ việc phức tạp, nghiêm trọng có liên quan đến nhiều ngành, cấp với Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

- Đề xuất các biện pháp phòng ngừa và đấu tranh chống tham nhũng, buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại, nhằm kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật.

Điều 5. Chế độ công tác của Ban chỉ đạo:

1. Chế độ hội họp:
- Ban chỉ đạo họp thường kỳ một quý 01 lần vào cuối quý (không kể đột xuất theo yêu cầu của Trưởng ban), họp sơ kết 6 tháng một lần và họp tổng kết năm vào đầu quý I của năm sau. Trường hợp các thành viên bận công việc đột xuất không đến dự họp được phải báo cáo với Trưởng ban, được Trưởng ban đồng ý và phải ủy quyền cho cán bộ theo dõi lĩnh vực đi họp thay.

2. Chế độ thông tin báo cáo:
- Chế độ thông tin báo cáo của các Sở, ban, ngành ở tỉnh, UBND các huyện, thành, thị và các thành viên Ban chỉ đạo được thực hiện như sau:

+ Báo cáo tháng vào ngày 25 hàng tháng.

+ Báo cáo 6 tháng vào ngày 05 tháng 7.

+ Báo cáo năm vào ngày 10 tháng 01 năm sau.

(Không kể những báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Chủ tịch UBND tỉnh hoặc Trưởng Ban chỉ đạo).

Điều 6. Nhiệm vụ của bộ phận thường trực:

+ Giúp Ban chỉ đạo thực hiện các công việc cụ thể theo chương trình, kế hoạch và chức năng, quyền hạn, nhiệm vụ đã quy định. Soạn thảo văn bản, chuẩn bị tài liệu, đề xuất chương trình, nội dung họp, hội thảo có liên quan đến hoạt động của Ban.

+ Đôn đốc và tiếp nhận báo cáo của các ngành, UBND các huyện, thành, thị về công tác đấu tranh chống tham nhũng, buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại để phân tích, đánh giá và tổng hợp thành báo cáo của Ban chỉ đạo.

+ Đề xuất với các ngành chức năng tham gia phối hợp trong công tác đấu tranh chống tham nhũng, buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn.

+ Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến hoạt động của Ban chỉ đạo, các công việc do Trưởng ban hoặc Phó ban yêu cầu.

Điều 7. Phân công trách nhiệm các thành viên Ban chỉ đạo:

1. Ông Nguyễn Ngọc Hải - Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban, phụ trách chung, chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về mọi mặt công tác của Ban chỉ đạo, trực tiếp chỉ đạo huyện Phù Ninh.

2. Ông Triệu Văn Đạt - Giám đốc Công an tỉnh - Phó Ban chỉ đạo, phụ trách công tác chống tham nhũng; phối hợp với lãnh đạo Ban, quản lý và điều hành các hoạt động của Ban chỉ đạo khi Trưởng ban đi vắng hoặc được ủy quyền. Trực tiếp chỉ đạo công tác điều tra các vụ án tham nhũng, buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại. Theo dõi và chỉ đạo thành phố Việt Trì.

3. Ông Nguyễn Ngọc Ân - Giám đốc Sở Thương mại và Du lịch - Phó Ban chỉ đạo, phụ trách công tác chống buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại; phối hợp với lãnh đạo Ban, quản lý và điều hành các hoạt động của Ban khi Trưởng ban đi vắng hoặc được ủy quyền. Trực tiếp chỉ đạo công tác phòng ngừa và đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại. Theo dõi và chỉ đạo huyện  Lâm Thao.

4. Ông Nguyễn Ngọc Khánh - Phó Giám đốc Công an tỉnh - ủy viên Thường trực, phụ trách bộ phận thường trực công tác chống tham nhũng; chỉ đạo việc xây dựng chương trình, kế hoạch công tác, tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh. Theo dõi và chỉ đạo huyện Thanh Ba.

5. Ông Vi Tiến Dũng - Chi cục trưởng Chi cục Quản lý thị trường - ủy viên, phụ trách bộ phận thường trực chống buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại; chỉ đạo việc xây dựng chương trình, kế hoạch công tác, tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động chống buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại. Trực tiếp theo dõi và chỉ đạo thị xã Phú Thọ.

6. Ông Trương Bá Hùng - Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh - ủy viên, trực tiếp chỉ đạo giám sát công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại. Theo dõi huyện Tam Nông.

7. Ông Nguyễn Tiến Quang - Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh - ủy viên, trực tiếp chỉ đạo công tác xét xử các vụ án tham nhũng, buôn lậu, làm hàng giả và gian lận thương mại. Theo dõi và chỉ đạo huyện Thanh Thủy.

8 - Ông Bùi Minh Châu - Giám đốc Sở Tài chính - ủy viên, chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát việc cấp phát, sử dụng ngân sách Nhà nước và chỉ đạo việc thực hiện chế độ tài chính, kế toán, thống kê, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Theo dõi và chỉ đạo huyện Hạ Hòa.

9. Ông Nguyễn Đức Hồng - Cục trưởng Cục thuế - ủy viên, trực tiếp chỉ đạo công tác khai thác các nguồn thu và chống ẩn lậu, thất thu thuế. Theo dõi và chỉ đạo huyện Đoan Hùng.

10. Ông Ngô Hữu Phúc - Chánh thanh tra Nhà nước tỉnh - ủy viên, trực tiếp chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết các đơn từ khiếu nại, tố cáo có liên quan đến tham nhũng, buôn lậu. Theo dõi và chỉ đạo huyện Cẩm Khê.

11. Ông Lương Văn Thắng - Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm tỉnh - ủy viên, chịu trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, giám sát kinh doanh, vận chuyển, khai thác lâm sản và bảo vệ rừng. Theo dõi và chỉ đạo huyện Thanh Sơn.

12. Ông Trần Đăng Khôi - Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ - ủy viên, chịu trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác giám định, kiểm tra chất lượng, mẫu mã, tiêu chuẩn các loại hàng hóa. Theo dõi và chỉ đạo huyện Yên Lập.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Doãn Khánh (đã ký)